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Wyremontowano odcinek łączący ulice  
Szumiących Wierzb oraz Powstańców Wielkopolskich

W sierpniu przeprowadzono prace re-
montowe na 200-metrowym odcinku łączą-
cym dwie skalmierzyckie ulice: Szumiących 
Wierzb oraz Powstańców Wielkopolskich. To 
krótki, ale newralgiczny odcinek stanowiący 
dojazd do stacji benzynowej, myjni samocho-

dowej, cmentarza oraz kilku zakładów pra-
cy – powiedział Burmistrz Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce Jerzy Łukasz Walczak. 

Do remontu samorząd skłonił fatalny 
stan techniczny drogi oraz jej duże obcią-
żenie ruchem. Prace, które kosztowały ok. 

120 tys. zł polegały na frezowaniu znisz-
czonej nawierzchni oraz położeniu dwóch 
warstw masy bitumicznej: wyrównawczej 
oraz ścieralnej.

Magdalena Kąpielska 
fot. Tomasz Fulczyk

Razem  
możemy więcej
Gmina i Miasto Nowe 
Skalmierzyce podpisała 
z Ministerstwem Rodziny 
i Polityki Społecznej umowę na 
projekt pn. „Razem możemy 
więcej w Gminie i Mieście Nowe 
Skalmierzyce”. 

Zadanie wycenione na kwotę 554 000,00 
zł jest w 100% dofinansowane ze środ-
ków zewnętrznych. Projekt realizowany 
jest w ramach konkursu „Razem Możemy 
Więcej – Pierwsza Edycja Programu Ak-
tywizacyjnego dla Cudzoziemców na lata 
2022–2023”. 

Zakres wsparcia dla obcokrajowców, 
w tym mieszkańców Ukrainy, obejmuje 
m.in. naukę języka polskiego, organizo-
wane co tydzień działania integracyjne 
oraz pomoc koordynatora w zakresie pod-
stawowych kontaktów z instytucjami. 
W ramach projektu przybyli cudzoziemcy 
będą mogli skorzystać z pomocy prawnej, 

psychologicznej czy tłumacza. W trzech 
największych placówkach oświatowych 
Gminy zatrudnieni zostali od września asy-
stenci wspomagający uczniów z Ukrainy 
w zakresie nauki - każda ze wskazanych 

szkół zorganizuje zajęcia adaptacyjne dla 
dzieci. 

Projekt będzie realizowany na terenie 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce do koń-
ca 2023 roku. 



Wzmacniamy budżet dla bezpiecznego rozwoju
Kontynuację ważnych dla mieszkańców inwestycji oraz dalszy, bezpieczny, wieloletni rozwój Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce zapewni emisja obligacji na kwotę 14 mln zł. 

Jest to zobowiązanie o charakterze długo-
terminowym, które można przeznaczyć na 
inwestycje służące zaspokojeniu potrzeb lo-
kalnej społeczności przez wiele lat. Uchwałę 
w tej sprawie na wniosek burmistrza Jerze-
go Łukasza Walczaka podjęła Rada Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce na sesji w dniu 
31 sierpnia. To już sprawdzona, siódma 
edycja samorządowych obligacji w Nowych 
Skalmierzycach, zwiększona w stosunku do 
pierwotnej prognozy ze względu na nieprze-
widywalne wcześniej przyczyny zewnętrz-
ne – ubytki w dochodach budżetu oraz 
związane z inflacją rosnące koszty bieżące.

Gmina i Miasto Nowe Skalmierzyce, jak 
wiele innych polskich gmin i miast, mierzy się 
aktualnie z niezależnymi od lokalnych władz 
trudnościami związanymi ze skutkami ekono-
micznymi i gospodarczymi zarówno 2-letniej 
pandemii, jak i trwającej wojny w Ukrainie. 
Uczciwie trzeba mieć świadomość, że ma to 
również negatywny wpływ na budżet naszej 
gminy. Jednak nawet w takich niełatwych 
okolicznościach stawiamy na dalszy ambitny 
rozwój i bezpieczną kontynuację potrzebnych 
mieszkańcom inwestycji. Jestem przekonany, 
że te trudne czasy to dla samorządu nie czas 
na bierność i minimalistyczne administrowa-
nie, ale aktywne szukanie rozwiązań inwesty-
cyjnych i możliwości rozwojowych – podkre-

śla Jerzy Łukasz Walczak.
Dzięki wypracowanemu i przyjętemu 

rozwiązaniu budżetowemu w najbliższych 
latach – mimo ogólnoświatowego kryzysu 
– Gmina i Miasto Nowe Skalmierzyce będzie 
mogła kontynuować realizację oczekiwa-
nych przez mieszkańców inwestycji, takich 
jak m.in.:
•	 zaprojektowanie i montaż urządzeń fo-

towoltaicznych na obiektach użyteczno-
ści publicznej: Urzędzie Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce; szkole podstawowej 
w Gostyczynie; publicznym przedszkolu 
„Jarzębinka”; Żłobku Gminnym; szkole 
podstawowej przy ul. Okólnej w Nowych 
Skalmierzycach; szkole podstawowej 
w Droszewie, gdzie dodatkowo zlikwi-
dowane zostanie stare źródło ciepła, 
a zamontowana zostanie pompa ciepła; 
głównej przepompowni ścieków przy 
ulicy Bielawskiej w Skalmierzycach oraz 
na stacji uzdatniania wody przy ul. 29 
Grudnia w Nowych Skalmierzycach;

•	 rozbudowa Starego Kina na Cen-
trum Aktywności Społecznej w No-
wych Skalmierzycach;

•	 budowa kanalizacji sanitarnej w miej-
scowości Nowe Skalmierzyce, Skalmie-
rzyce i Boczków;

•	 przebudowa stacji uzdatniania wody 

w miejscowości Czachory;
•	 budowa wielofunkcyjnego boiska 

sportowego przy szkole podstawowej 
w Gostyczynie;

•	 inwestycje drogowe;
•	 zabezpieczenie wkładów własnych 

na projekty finansowane ze środ-
ków zewnętrznych.
Należy zwrócić uwagę na poziom do-

tychczasowego zadłużenia oraz możliwości 
spłat wynikające z ustawy o finansach pu-
blicznych. Na koniec 2018 roku zadłużenie 
gminy z tytułu emisji obligacji oraz zacią-
gniętych pożyczek wynosiło 19.603.749,00 
zł i spadnie do końca roku bieżącego do 
14.437.522,00 zł. W wyniku nowej emisji ob-
ligacji (istnieje możliwość rezygnacji z emi-
sji niektórych serii lub ich części – decyzja 
będzie podejmowana na bieżąco, w zależno-
ści od rozwoju sytuacji gospodarczej) mak-
symalne zadłużenie na koniec 2023 roku 
może wynieść kwotę 26.193.522,00 zł. Wy-
kup obligacji nastąpi w latach 2027 – 2034. 

Narastające problemy gospodarcze wy-
wołane inflacją, a zwłaszcza drastycznym 
wzrostem cen źródeł energii, zmuszają 
samorząd do maksymalnie możliwych 
oszczędności wydatków bieżących związa-
nych z funkcjonowaniem jednostek budże-
towych oraz samorządu jako całości.

Gminne Dożynki w Boczkowie
Za nami uwieńczenie całorocznego rolniczego trudu, czyli Gminne Dożynki.  
W tym roku rolę gospodarza przyjęła wieś sołecka Boczków, w której ostatni raz tak duże 
 święto obchodzono 21 lat temu. Uroczystości odbyły się 4 września br. w tutejszym parku.

Zgodnie z tradycją rozpoczęto dziękczy-
nieniem Bogu. Mszę świętą polową sprawo-
wał proboszcz parafii, w skład której wcho-
dzi wspomniana wieś, czyli ks. kanonik 
Sławomir Nowak. Kustosz skalmierzyckie-
go sanktuarium poświęcił upieczony z mąki 
pochodzącej z tegorocznego ziarna chleb 
oraz złożone przez delegacje wieńce, a w 
swoim kazaniu nawiązywał do wartości, ja-
kim od wieków rolnicy hołdują: Byliście za-
wsze blisko Pana Boga i Kościoła. Blisko tego, 
co święte. I niech tak pozostanie. Pielęgnujcie 
to, co piękne, polskie, tradycyjne. Pielęgnujcie 
Waszą przyjaźń z Bogiem. […] Niech dobry 
Bóg błogosławi wszystkim rolnikom i Wa-
szym rodzinom. 

Świecką część obrzędu rozpoczęto od 
powitania gości, wśród których znaleźli się 

Ciąg dalszy na s. 4-5 
Gwiazdą wieczoru był zespół Tulia
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parlamentarzyści bądź ich reprezentanci, 
przedstawiciele władz wojewódzkich, po-
wiatowych i gminnych, służby munduro-
we, radni, sołtysi, działaczki Kół Gospodyń 
Wiejskich, delegacje wieńcowe, rolnicy i oso-
by z rolnictwem związane, mieszkańcy Gmi-
ny oraz przyjezdni. 

Zaszczytne funkcje starostów pełni-
li w tym roku mieszkanka Miedzianowa 
Natalia Maj-Tabaka prowadząca wspólnie 
z mężem 14-hektarowe rodzinne gospodar-
stwo, w którym uprawiają warzywa i zboża 
a także Artur Niezgódka – rolnik z Mącznik, 
którego 20-hektarowe gospodarstwo pro-
wadzone razem z żoną nastawione jest na 
uprawę warzyw i hodowlę kaczek. To wła-
śnie ta dwójka reprezentantów gminnej bra-
ci rolniczej, ofiarowała poświęcony podczas 

nabożeństwa chleb na ręce władz samorzą-
dowych – burmistrza Jerzego Łukasza Wal-
czaka oraz Przewodniczącego Rady Gminy 
i Miasta Tadeusza Orzechowskiego: Ten dar 
nieba – chleb, przynosimy dzisiaj w imieniu 
rolników. Jest symbolem życia, ciężkiej pra-
cy, ale też obfitości i dostatku – powiedziała 
starościna, a do jej słów odniósł się włodarz: 
Jako burmistrz, gospodarz ponad 15-tysięcz-
nej wspólnoty mieszkańców przyjąłem ten 
symboliczny bochen chleba z myślą, by dzielić 
go sprawiedliwie i by nie zabrakło go niko-
mu w naszej Małej Ojczyźnie przez najbliższy 
rok. W taki też sposób rozdysponowujemy 
nasz gminny budżet – według największych 
społecznych potrzeb […]. Najbliższe miesiące, 
może nawet i lata zapowiadają się jako trud-
ne. Głęboko jednak wierzę w nasze wspomnia-

ne braterstwo, otwartość, empatię. Wierzę, że 
tak jak do tej pory będziemy chcieli i potrafili 
dzielić się tym symbolicznym chlebem z każ-
dym potrzebującym. Nasza siła tkwi bowiem 
w jedności, w poczuciu wspólnoty.

Burmistrzowi i Przewodniczącemu 
Rady przekazano również wieńce, które 
w tym roku złożyły delegacje: delegacja 
wsi Boczków, Mączniki i Skalmierzyce; Ro-
dzinny Ogród Działkowy im. T. Kościuszki 
w Nowych Skalmierzycach; parafia Dro-
szew, w skład której wchodzą wsie Droszew, 
Trkusów, Gałązki Małe, Gałązki Wielkie, 
Kotowiecko, Miedzianów, Kościuszków, 
Czachory, Głóski i Żakowice; wieś sołecka 
Gniazdów; wieś Śliwniki; wieś Biskupice; 
wieś Biskupice Ołoboczne; parafia Gosty-
czyna, w skład której wchodzą wsie Go-

Zespół Tulia Występ duetu Long & Junior

Witacze dożynkowe Przekazanie chleba Wieńce dożynkowe
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styczyna, Osiek, Leziona, Śmiłów, Chotów, 
Węgry i Strzegowa a także parafia Ociąż 
złożona ze wsi Ociąż i Fabianów. Misternie 
wyplecione cuda złożono pod sceną, gdzie 
do końca uroczystości stanowiły element 
jej dekoracji.

Życzenia rolnikom złożył nie tylko bur-
mistrz, ale i goście, a wśród nich: Minister 
Rodziny i Polityki Społecznej Marlena Maląg 
reprezentowana tego dnia przez Wiceprze-
wodniczącego Rady Powiatu Ostrowskiego 
Mirosława Nowackiego, posłowie na Sejm RP 
Tomasz Ławniczak i Jarosław Urbaniak, re-
prezentanci posła Andrzeja Grzyba – Sabina 
Dachowska i prezes powiatowy PSL w Ostro-
wie Wielkopolskim Dariusz Perz, Senator RP 
Ewa Matecka, oddelegowana przez Wice-
marszałka Województwa Wielkopolskiego 

Krzysztofa Grabowskiego zastępca dyrek-
tora Departamentu PROW Anna Jakubow-
ska oraz Starosta Ostrowski Paweł Rajski. 

Toastem wzniesionym za pomyślność 
rolników rozpoczęto część mniej oficjalną, 
rozrywkową. Złożyły się na nią: wspólna 
biesiada przy zastawionych tradycyjnym ja-
dłem stołach oraz kilka koncertów muzycz-
nych. Zagrali: Miejsko-Gminna Orkiestra 
Dęta przy OSP Skalmierzyce, Energetyczna 
Czadowa Mamuśka, czyli pochodząca z Bocz-
kowa, znana z programu talent show „Disco 
Star” Karina Malinowska, gwiazdy muzyki 
disco dance Long & Junior, a na ludową nutę 
– trio Tulia z charakterystycznym białym 
śpiewem. Organizatorzy przygotowali rów-
nież loterię fantową z bardzo atrakcyjnymi 
nagrodami (rowery, pralka, suszarka, tele-

wizor, ziemiopłody itp.) oraz kolejną edycję 
konkursu dla kół gospodyń wiejskich na naj-
lepsze ciasto drożdżowe. Pierwsze miejsce 
i nagrodę, bon w wysokości 500 zł na sprzęt 
AGD zdobyło KGW Gostyczyna, drugie miej-
sce i bon o wartości 300 zł przypadło KGW 
Leziona, a trzecie miejsce z bonem o war-
tości 200 zł – KGW Gałązki Małe. Pozostałe 
koła nagrodzono dyplomami. Burmistrz 
docenił również pracę w przygotowanie do-
żynek, którą wykonała wieś - rada sołecka 
z sołtysem Pawłem Świderskim oraz panie 
z KGW pod przewodnictwem Marii Mocek, 
którym podziękowano kwiatami.

Zabawa dożynkowa, którą zakończo-
no tańcami, trwała do godziny pierwszej 
w nocy.

Magdalena Kąpielska

Występ Miejsko-Gminnej Orkiestry Dętej

Nie zabrakło stoisk KGW z terenu gminy, loterii fantowej i atrakcji dla dzieci

Energetyczna Czadowa Mamuśka

Wrzesień, nr 9(346)/2022 5



Hrabianka Niemojowska  
i księga gości z pałacu golejewskiego 
Niewątpliwą chlubą naszej gminy jest odnowiony pałac w Chotowie, 
który stoi pośród urokliwego drzewostanu pamiętającego zapewne 
byłych właścicieli, którzy zarządzali majątkiem na początku XX wieku. 
Myślę tu o rodzinie Niemojowskich, do których do 1945 roku należały też 
pobliskie Węgry z niewielkim dworkiem. 

Chotów i Węgry otrzymał w posiadanie 
Jerzy Niemojowski – najmłodszy syn Win-
centego, dziedzica Śliwnik, który swoim 
trzem synom zakupił majątki Miedzianów, 
Mączniki i Chotów z Węgrami. Mieczysław 
i Jerzy Niemojowscy poślubili w roku 1916 
za żony dwie posażne panny z tytułami 
hrabiowskimi pochodzące ze znamienitego 
wielkopolskiego rodu Czarneckich z Gole-
jewka. Przemiany społeczno-polityczne po 
roku 1945 spowodowały upadek wielkich 
majątków ziemskich a wprowadzone wów-
czas reformy pozbawiły byłych właścicieli 
podstawowych źródeł utrzymania. Dziś 
po epoce ziemiańskiej pozostały nieliczne 
wspaniałe pałace i dwory, które odzysku-
ją swoją świetność po przejęciu przez po-
tomków lub zupełnie nowych właścicieli 
dysponujących odpowiednimi zasobami fi-
nansowymi. Wraz z dawnymi właścicielami 
zaginęły nieraz niezwykle cenne pamiątki 
rodowe będące świadkami byłej świetności 
rodu a także wielu wydarzeń historycznych. 
Rozsiani po świecie i Polsce potomkowie 
tych rodów przechowują najcenniejsze pa-
miątki rodzinne, do których zaliczyć może-
my pałacowe „Księgi gości” będące niegdyś 
w każdym domu ziemiańskim. W posiadaniu 
potomków rodziny Niemojowskich, a ściślej 
mówiąc hrabiów Czarneckich znajduje się 
księga gości zawierająca najcenniejsze wpi-
sy i wydarzenia historyczne z końca XIX 
i początku XX wieku. Niezwykłej wartości 
historycznej księga zachowała się dzięki 
Marii Stelli Czarneckiej - żonie Jerzego Nie-
mojowskiego, która przekazała ją swojemu 
synowi z drugiego małżeństwa Andrzejowi 
Karłowskiemu. Aby poznać nieco losy tej 
księgi, cofnijmy się do roku 1916, czyli zaślu-
bin dwóch braci Niemojowskich z siostrami 
Czarneckimi. 

Zaślubiny w Golejewku 
Rok to był wojny… – zaznaczył Jerzy Nie-

mojowski w poetyckim opisie przebiegu 
uroczystości, podczas których ówczesny ar-
cybiskup gnieźnieńsko-poznański dokonał 
zaślubin dwóch młodych par z dwóch jakże 
znamienitych rodów wielkopolskich. Kar-
dynał Edmund Dalbor pochodzący z Ostro-
wa był bliskim przyjacielem obu rodzin 
i często gościł w progach ich pałaców, dla-
tego chętnie przyjął propozycję udzielenia 
wspomnianego ślubu. Nawet ówczesna pra-
sa poznańska napisała obszerną wzmiankę 

o tej uroczystości stwierdzając, iż Już dnia 
poprzedniego rozbrzmiały dzwony dalekim 
echem zwiastując wieść że prymas nasz Naj-
przewielebniejszy ks. Arcypasterz E. Dalbor 
zjeżdża witany po drodze przez lud miejscowy, 
przed pałac w Golejewku. Po wizycie w pałacu 
w ozdobnych karocach udano się do przybra-
nego na czas zaślubin zielenią i kwiatami ko-
ścioła, którego Czarneccy byli fundatorami 
(a dziś tam spoczywają). Czas to był zimowy 
(18 styczeń 1916 r.), więc o kwiaty wówczas 
nie było łatwo, jednak pałacowi ogrodnicy 
postarali się o godny wystrój świątyni. Ze 
względu na czas wojenny, a był to już trzeci 
rok wojny światowej, na uroczystości we-
selne przybyło znacznie ograniczone grono 
gości z najbliższych rodzin. Na łamach gazet 
odnotowano, iż przybyli przedstawiciele ro-
dzin Czarneckich, Dąmbskich, Żółtowskich, 
Kwileckich, Skórzewskich, Ostroróg-Gorzeń-
skich, Platerów, Niemojowskich i Sczaniec-
kich. Jak ukazuje wspólne zdjęcie weselne 
w uroczystości brały też udział wraz z mę-
żami dwie starsze siostry panien młodych 
– Aniela z Czarneckich Dąmbska oraz dru-
ga – Teresa z męża Skórzewska, ówczesna 
dziedziczka Rososzycy. Według przekazu 
w uroczystości zaślubin uczestniczyli także 
księża z rodzinnej parafii panów młodych, 
czyli z parafii skalmierzyckiej, którzy podjęli 
się tak dalekiego w czasie zimowym wyjaz-
du, korzystając zapewne z pojazdów i koni 
majątku śliwnickiego. Uroczystości w ko-
ściele uświetnił miejscowy chór, a rzewne 
przemówienia wygłaszał główny celebrans 
kard. Dalbor. Bardzo szczegółowy opis przy-
jęcia w pałacu golejewskim zachował się 
dzięki poetyckiemu opisowi sporządzonemu 
przez Jerzego Niemojowskiego. Według tej 
relacji już w lecie poprzedniego roku odby-
ły się zmowiny dwóch „orlic i orłów” – jak 
to poetycko ujął autor. Zmowiny i później-
sze spotkania wśród rozległych pól i lasów 
doprowadziły do ślubu udzielonego przez 
prymasa. Po zaślubinach karety gości zaje-
chały przed niezwykle reprezentacyjny pa-
łac. Wpierw czwórka siwych – to pierwszy jest 
z braci, a drugi w gniade – nikt czasu nie traci 
by wszystko zobaczyć koniecznie w komplecie, 
również Prymasa w oszklonej karecie… Jed-
nym z najczcigodniejszych gości wesela był 
dziadek panów młodych Mieczysław Kwilec-
ki z Oporowa, najbardziej znana i poważana 
postać ówczesnej Wielkopolski. Gdy goście 
zasiedli przy stołach, zgodnie z obyczajem 

pierwszy zabrał głos gospodarz, czyli ojciec 
panien młodych Jan Czarnecki i By uczcić 
Prymasa – w szczere łączy zdania hrabia Jan 
słów godność w formę powitania dostojnego 
gościa i Bożego sługi. Potem, Dziękując za za-
szczyt – jako mówca drugi prymas w pięknych 
słowach w zamian odpowiada, z uczuciem 
wdzięczności swą podziękę tym oto rodzinom, 
z którymi lat wiele łączyła go przyjaźń – dziś 
oto wesele. Gdy kapela na chwilę przerwała 
muzykowanie, nie mogło zabraknąć wy-
stąpienia drugiego „ojca weselnego”, czyli 
Wincentego Niemojowskiego. Ten znakomi-
ty orator rozpoczął od wspomnienia histo-
rycznych zasług rodziny Czarneckich, do 
której teraz weszli jego synowie poprzez 
związki małżeńskie. Mówca opiewał zasługi 
Antoniego Czarneckiego – Wielkiego Kraj-
czego Koronnego, Kawalera Orderu Orła 
Białego oraz kolejnych protoplastów rodu. 
Rodzinę Czarneckich w mowie pochwalnej 
wobec rodu Niemojowskich reprezento-
wał najstarszy zięć hrabiego Jana – Janusz 
Dąmbski, który ukazując zasługi śliwniczan 
wspomniał o bohaterze narodowym Janie 
Nepomucenie, powstańcu listopadowym, 
kawalerze Virtuti Militari oraz o jego krew-
nych, słynnych kaliszanach, członkach Rządu 
Narodowego. Wspominając o rodzie Niemo-
jowskich mówca nie mógł pominąć obecnego 
na weselu sędziwego Mieczysława Kwilec-
kiego – dziadka panów młodych oraz ojca 
Jadwigi z Kwileckich Niemojowskiej. Wzno-
sząc toast za zdrowie nestora rodu Kwilec-
kich mówca wspomniał, iż rody te były już 
spokrewnione poprzez ślub Antoniego Czar-
neckiego z Barbarą Kwilecką, od których 
rozpoczęły się wielkopolskie dzieje rodu. 

Weselne gody staropolskim zwyczajem 
zakończono toastem „Kochajmy się” i odtąd 
rozpoczęło się wspólne, niezbyt długie życie 
młodej pary osiadłej w Chotowie. Jerzemu 
Niemojowskiemu udało się jeszcze rozbudo-
wać pałac, doczekać urodzin córki Bożeny 
i tak upragnionej wolności. Zaangażowany 
wraz z bratem i ojcem Wincentym w działa-
nia powstańcze roku 1918 nie mógł rozwi-
nąć skrzydeł zaangażowania społecznego 
i artystycznego, gdyż umarł nagle w roku 
1921. Na barki owdowiałej Marii Stelli spły-
nął ciężar prowadzenia majątku w tych jak-
że trudnych ekonomicznie czasach. 

Z pałacu do skromnego dworku
Kryzys gospodarczy początku lat dwu-

dziestych okresu międzywojennego spowo-
dował upadek wielu majątków ziemiańskich 
w całej Polsce. Bieda dotknęła nie tylko wło-
ścian, robotników rolnych, ale też właścicieli 
setek hektarów pól. Z kłopotami finansowy-
mi borykała się także Jadwiga Niemojowska 
ze Śliwnik, która po śmierci męża w 1926 r. 
praktycznie na swoich barkach dźwigała 
administrowanie całym majątkiem, polega-
jąc jedynie na zarządcach i robotnikach rol-
nych, których trzeba było opłacać. Majątek 
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śliwnicki ratował się sprzedażą części zie-
mi leżącej na granicach posiadłości. W ten 
sposób działki rolne i budowlane nabywali 
skalmierzyccy kolejarze oraz gospodarze 
ze Śliwnik Nowych, których stać było na 
powiększenie gospodarstwa. Czy byli oni 
wypłacalni? W aktach sądowych znajduje 
się wiele spraw toczących się w tym czasie 
między Niemojowskimi a nabywcami ich 
ziem sądzącymi się o spłatę należności finan-
sowych. Przypuszczać można, że dopiero II 
wojna światowa zakończyła wzajemne rosz-
czenia, które poszły w niepamięć zwłaszcza 
po usunięciu prawowitych właścicieli z ich 
majątków przez władze Polski Ludowej. Po-
dobnie było w Chotowie, gdzie owdowiała 
Maria Niemojowska wyszła powtórnie za 
mąż za Adolfa Karłowskiego, byłego zarządcę 
ze Śmiłowa. Adolf Karłowski też nie posiadał 
szczególnych umiejętności administrowania 
majątkiem i Chotów postanowiono sprzedać 
Cybulskim. Dziedziczka przeniosła się z Cho-
towa do Węgier zamieszkując do wybuchu 
wojny w jakże skromnym dworku w porów-
naniu do wielkiej rezydencji w Golejewku, 
skąd pochodziła. Tam w tym czasie zarządzał 
jej brat zajmujący się hodowlą koni. Wypro-
wadzka z pałacu w Chotowie związana była 
z likwidacją kaplicy, której wyposażenie 
Maria Karłowska przekazała na rzecz nowej 
parafii w Skalmierzycach Nowych. W ówcze-
snej prasie raz po raz ukazywały się ogłosze-
nia komornicze o zajęciu wyposażenia pa-
łacu w Chotowie na poczet długów na rzecz 
państwa. Majątek w Chotowie według spisu 
z obwodu dworskiego w tym czasie zamiesz-
kiwało ponad 50 osób, które utrzymywały 
się z zatrudnienia w majątku i pałacu. Wśród 
nich byli wachmistrz z rodziną, kamerdyner, 
włodarz, pisarz, elew gospodarczy, stangreci, 
kucharze, bony, służący, pokojowe, ogrod-
nicy, stróże, kowale oraz wielu robotników 
rolnych. Po przeniesieniu się do Węgier ob-
ciążenia znacznie zmalały, a sprawy admini-
strowania majątkiem miał przejąć szwagier 
Mieczysław Niemojowski z Miedzianowa, 
który zaplanował we Węgrach budowę zlew-
ni mleka i rozwój produkcji mleczarskiej. 
Jednak wraz z wybuchem wojny plany ule-
gły zmianie, a sami właściciele zostali usu-
nięci z posiadłości, którą przejęli zarządcy 
niemieccy. Okres II wojny światowej to czas 
wygnania i tułaczki, gdzie jedynym proble-
mem było przeżycie każdego dnia. W stycz-
niu 1945 roku wraz za posuwającym się fron-
tem 17-letni syn Marii Karłowskiej Andrzej 
przyszedł pieszo do domu we Węgrach z wy-
gnania w centralnej Polsce. Miejscowi chłopi 
użyczyli mu konia z wozem, co umożliwiło 
przywiezienie matki i siostry Bożeny do ro-
dzinnego majątku. Jednak nie dane im było 
tu długo zamieszkać, gdyż już w marcu 1945 
roku w dworku pojawili się przedstawiciele 
Urzędu Bezpieczeństwa z nakazem opusz-
czenia majątku. Rozpoczął się kolejny okres 
wygnania i żebraczego życia w realiach nowej 

rzeczywistości. Schronieniem 
stał się Poznań, gdzie była 
hrabianka walczyła o prze-
trwanie wychowując syna, 
który przez całe życie musiał 
ukrywać swoje pochodzenie. 
Jedynym wspomnieniem nie-
gdysiejszej świetności rodu 
Czarneckich i Niemojowskich 
są nieliczne uratowane pa-
miątki, a wśród nich chyba 
najcenniejsza „Księga Gości” 
pałacu w Golejewku. 

Rodzinna pamiątka z czasów 
świetności

Wspomniana księga gości to jakby kroni-
ka pałacowa obejmująca okres od 1887 do 
1925 roku, zawierająca wpisy oraz opis waż-
niejszych wydarzeń związanych z domem 
rodzinnym Czarneckich w Golejewku. Naj-
starsze zachowane wpisy z roku 1890 do-
tyczą polowania, z których słynęło Golejew-
ko. Odbywały się one corocznie w okresie 
Bożego Narodzenia i karnawału na polach 
i lasach dóbr wchodzących w skład mająt-
ku. Uczestnicy spotkań łowieckich w towa-
rzystwie swych dam dokonywali odłowu 
zwierzyny wybierając przy tym króla polo-
wania i prowadząc szczegółowe obliczenia 
zdobytych trofeów. Polowano najczęściej 
na zające, kuropatwy i bażanty. Według za-
chowanych opisów ilości odstrzelonej zwie-
rzyny były wprost imponujące. 7 stycznia 
1890 roku upolowano 609 zajęcy, a w roku 
1898 odstrzelono 1492 sztuki. Do rekordo-
wych pod względem ilości odstrzelonych 
zwierząt należało trzydniowe polowanie 
w dniach 3-5 stycznia 1898 roku. W pierw-
szym dniu padło 694 sztuk zajęcy, a królem 
został Tadeusz Morstin, w drugim dniu 566 
sztuk, a królem został Stanisław hr. Łącki, 
natomiast w ostatnim dniu 193 sztuki, co 
w sumie z inną drobną zwierzyną dało 1492 
sztuki. Królem polowania został Mieczysław 
hrabia Dąmbski, a udział w nim brali Kazi-
mierz Potulicki, Tadeusz Sczaniecki, Henryk 
Żółtowski, Kazimierz Lipski oraz wielu in-
nych zaprzyjaźnionych ziemian. Polowania 
odbywały się kilka razy w roku, najczęściej 
w porze zimowej i uczestniczyło w nich licz-
ne grono znanych powszechnie w tym cza-
sie wielkopolskich ziemian ze znamienitych 
rodów. Bywał więc tam Bogdan Szembek, 
Zygmunt Czarnecki z Dobrzycy, Władysław 
Radziwiłł, Zygmunt Ostroróg-Gorzeński, 
Kazimierz Lipski, Wojciech Lipski, Ksawery 
Drucki-Lubecki, Andrzej Żółtowski, Edward 
Poniński, Aleksander Brodowski, Igna-
cy Mielżyński, Tadeusz Przyłuski, Olgierd 
Czartoryski a także Mieczysław z Oporowa 
Kwilecki oraz cała plejada wysoko utytu-
łowanych i znanych rodzin szlacheckich. 
Wpisy z przebiegu polowań ubogacone są 
odręcznymi grafikami obrazującymi humo-
rystycznie czas spędzony na łowach. W księ-

dze gości większość wpisów to autografy 
wielu dam towarzyszących swym mężom 
najczęściej w spotkaniach przy ognisku ło-
wieckim oraz podczas wieczornych rautów 
w pałacu. Panie najczęściej podpisywały się 
imieniem męża dlatego też występują tu: 
Zdzisławowa Czartoryska, Teresa z Dem-
bińskich Chłapowska, Aniela Gorzeńska 
Ostrorożyna, z Radziwiłłów Witoldowa 
Skórzewska, Maria z Zamojskich Żółtowska, 
Władysławowa Morzycka i in. 

Polskie dwory to nie tylko zabawy, rauty 
czy polowania. Większość polskich ziemian 
wywodzi się z polskiego rycerstwa, dlate-
go też dobra te nazywane były „dobrami 
rycerskimi”, a zwyczajowo każdy szlach-
cic wywodzący się z tych rodów odbywał 
obowiązkową służbę wojskową. W czasie 
wybuchu powstania wielkopolskiego Gole-
jewko stało się centrum dowodzenia wojsk 
powstańczych. Po zakończeniu powstania 
dowódcy wpisali słowa podziękowania skie-
rowane do Wandy Czarneckiej (foto + tłuma-
czenie wyżej).

Zachowana księga gości pałacu to dziś nie 
tylko pamiątka świetności rodu, ale też do-
kument historyczny minionej epoki.

 Oprac. Jerzy Wojtczak 

Córze hetmanów polskich za trudy podjęte 
około żołnierza polskiego i za miłe chwile 

spędzone w Jej domu składamy na tem miejscu 
krótkie żołnierskie „Bóg zapłać.”

Stefan Chostowski - por. i komendant I baonu 
11 pułku strzelców wielkopolskich

Dr Kazimierz Szymanowski kapitan lekarz 
baonu I-szego

Czesław Domagalski ppor. i adiutant I-szego 
baonu 11 pułku strzelców wielkopolskich

Golejewko, 30 maja 1919 r.
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Klasyczne zakończenie lata  
– Zlot Pojazdów Zabytkowych
Zainteresowanie, jakim cieszył się zorganizowany przez Automobil 
Klub Ostrowski w lipcu tego roku nieopodal skalmierzyckiego 
magistratu Rajd Pojazdów Zabytkowych zachęcił organizatorów  
do kolejnego tego typu przedsięwzięcia na terenie naszej Gminy  
– był nim zlot, który odbył się 3 września na nowo wybudowanym 
parkingu przy stadionie miejskim. 

Na miejscu pojawiło się kilkadziesiąt 
retro maszyn, samochody, jak i motocykle, 
a wśród nich: Zastawa, Łada, Warszawa, 
Żuk, Dodge, Saab, Lincoln, Alfa Romeo itd. 
Równie duża jak ilość marek aut, była ich 
rozpiętość rocznikowa. Pojawiły się po-
jazdy z lat 30-tych XX wieku, ale i takie jak 

Polonez czy Fiat 126p, które jeździły po na-
szych szosach jeszcze kilkanaście lat temu.

 Ich właściciele dzielili się z przybyłymi 
na zlot miłośnikami klasyki opowieściami 
o tym, jak swój pojazd nabyli, jaką drogę re-
nowacji przeszedł, jak zdobywali do niego 
części. Robiono pamiątkowe zdjęcia, nie-

którym udało się nawet uzyskać zgodę, by 
usiąść za kierownicą wybranej maszyny. 

Patronującemu przedsięwzięciu Burmi-
strzowi Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
Jerzemu Łukaszowi Walczakowi wyzna-
czono zadanie wyboru trzech „aut zlotu”. 
Zostały nimi: Mercedes 280 SE z 1967 roku, 
Warszawa z 1963 roku oraz model Citroena 
BL 11 z 1932 roku. Zwycięzców nagrodzono 
statuetkami, drobnymi upominkami oraz 
dyplomami. Te ostatnie otrzymali również 
właściciele aut, którzy zdobyli wyróżnienia 
przyznane przez kierowany przez prezesa 
Michała Bargiela Automobil Klub Ostrowski. 

Myślę, że sporo mieszkańców „złapało bak-
cyla” do starych aut, postaramy się więc, aby 
taka impreza odbywała się u nas cyklicznie. 
Mam więc nadzieję, że do zobaczenia za rok! 
– podsumował zlot Jerzy Łukasz Walczak.

Magdalena Kąpielska
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Kolejne litry krwi dzięki akcji poboru
20 sierpnia br. na terenie przy harcówce za miejskim 
stadionem odbyła się zorganizowana przez klub HDK w Nowych 
Skalmierzycach 98. akcja poboru krwi. 

Początkowo zgłosiło się 48 osób, a po 
przeprowadzonych przez kaliskie RCKiK 
badaniach krew oddało 43 z nich (w tym 
16 kobiet i 2 osoby po raz pierwszy). 
Dzięki temu przedsięwzięciu kolejnych 
19,350 l krwi zostało dopisanych do do-
robku nowoskalmierzyckiego klubu. Jak 
podkreśla prezes Henryk Olejnik każdy 
mililitr krwi jest na wagę złota. Dziękuję 
wszystkim sponsorom, krwiodawcom oraz 
ludziom dobrego serca, bez których nasze 
akcje po prostu nie mogłyby się odbyć. Na-
stępne przedsięwzięcie zaplanowaliśmy na 
15 października – już teraz wszystkich na 
nie serdecznie zapraszam!

Tradycyjnie na krwiodawców czekał 
ciepły posiłek, czekolady oraz upominki, 
a wśród nich nagroda główna – rower.

Dariusz Smułka

Nasi sponsorzy: Burmistrz Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzy Łu-
kasz Walczak, Sekretarz Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce Michał Ciupka, Janusz 
i Anna Kruszykowie, Jan i Andrzej Gar-
carkowie, COM40 Comforty, Spółdzielczy 
Bank Ludowy w Skalmierzycach, Andrzej 
Walczak, Krzysztof Łuczak, Tomasz Mie-
licki, Marek i Monika Woźniakowie, Pa-
weł Błaszczyk, Cukiernia Gucio - Jarosław 
Łuczak, Maria i Piotr Gierzowie, Pawilon 
Handlowy Rolnik, Spółdzielnia Mleczar-
ska Lazur, Grupa Budowlana STOL-BUD 
Tomasz Kałużny, Max-Dywanik Grzegorz 
Wojciechowski, POLKOPTRANS Tomasz 
Banasiak, Hydro-Instal Tomasz Wierte-
lak, Małgorzata i Mirosław Stawscy, Taso-
mix sp. z o.o., Paweł Wojtaszak oraz sołec-
two Gniazdów.

Na zlocie pojawiło się kilkadziesiąt retro maszyn, 
samochody, jak i motocykle

Podczas sierpniowej akcji krew oddały 43 osoby
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Profilaktyczny festyn rodzinny „W rodzinie siła”
26 sierpnia przy harcówce na tyłach 

stadionu odbył się profilaktyczny festyn 
rodzinny „W rodzinie siła” zorganizowany 
przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Nowych Skalmierzycach, sfi-
nansowany ze środków przeznaczonych 
na realizację Gminnego Programu Profi-
laktyki i Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych w Nowych Skalmierzycach. Ho-
norowy patronat nad nim objął Burmistrz 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzy 
Łukasz Walczak.

Dopisała piękna pogoda i duża frekwen-
cja. Przybyli rodzice z dziećmi oraz senio-
rzy. Głównym przesłaniem przedsięwzię-
cia była profilaktyka uzależnień połączona 
z nauką i zabawą. Profilaktyka to m.in. dzia-
łania mające na celu z jednej strony promo-
cję zdrowia i przedłużanie życia człowieka, 
z drugiej zaś zapobieganie pojawieniu się 
problemów związanych z używaniem i nad-
używaniem środków odurzających oraz 
niewłaściwymi zachowaniami. Szczególnie 
wyraźnie akcentuje się tutaj budowanie 
i rozwijanie różnych umiejętności radzenia 
sobie z wymogami życia.

Dzięki sponsorom oraz współpracy ze 
strażakami, harcerzami, policją i seniorami 
przygotowano mnóstwo atrakcji. Festyn 

oferował m.in. punkt konsultacyjny z tera-
peutą uzależnień, namiot profilaktyczny 
z materiałami informacyjnymi oraz kon-
kursami dla dzieci o tematyce uzależnień. 
Ponadto animacje, dmuchane zamki, ogni-
sko z kiełbaskami, gry i zabawy z harcerza-
mi, pokaz strażacki oraz kurtynę wodną 
dla dzieci, znakowanie rowerów przez po-
licję, słodkości (wata cukrowa, ciasto, pop-
corn). Całość uświetniły występy wokalno
-instrumentalne dzieci i młodzieży (Eryk, 
Martyna i Zosia) oraz dobra muzyka.

Swą obecnością zaszczycili nas: Bur-
mistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
Jerzy Łukasz Walczak, Wiceprzewodniczą-
ca Rady Gminy i Miasta Nowe Skalmierzy-
ce Renata Nogaj, Komendant Komisariatu 
Policji w Nowych Skalmierzycach Andrzej 
Sobczak, Przewodnicząca Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Nowych Skalmierzycach Lidia Wiatr. 

Podczas festynu trwała zbiórka odzie-
ży i tekstyliów na rzecz małej Jagódki Mi-
chalak chorej na SMA, prowadzona przez 
przedstawicielki nowoskalmierzyckiego 
Koła Gospodyń Wiejskich.

Żegnając się Kierownik M-GOPS Urszula 
Gajda zaprosiła przybyłych na kolejny fe-
styn w przyszłym roku.

Podziękowania kierujemy do sponsorów:
•	 Przetwórstwo Mięsne, Krzysztof 

Szczepański, Głóski 19
•	 Zakład Przetwórstwa Mięsnego, 

Sławomir Kopras, Śliwniki, ul. 
Spacerowa 35

•	 Sklep „Społem” w Nowych 
Skalmierzycach

•	 Andrzej Walczak, Piekarstwo. Sklep 
spożywczy, Skalmierzyce, ul. Ostrowska 
30

•	 Piekarnia „MIMA” sklep firmowy, Nowe 
Skalmierzyce, ul. Plac Wolności 5

•	 Lazur - Spółdzielczy Związek Grup 
Producentów Rolnych w Nowych 
Skalmierzycach

•	 Anna Wywijas-Wawrzyniak, Krzysztof 
Wawrzyniak, Apteki Kaliniec Kalisz

oraz do tych, którzy wsparli nas 
w organizacji festynu:
•	 Szczep „Granica” im. Powstańców 

Wielkopolskich w Nowych 
Skalmierzycach

•	 OSP Skalmierzyce
•	 Komisariat Policji w Nowych 

Skalmierzycach
•	 Klub Senior + w Nowych Skalmierzycach
•	 Koło Gospodyń Wiejskich 

w Nowych Skalmierzycach.
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IV Zawody 
wędkarskie OSP 
W sobotni poranek 3 września 
2022 roku na łowisku 
„Maślanka” w Psarach odbyły się 
IV strażackie zawody wędkarskie 
OSP z terenu gminy Nowe 
Skalmierzyce. 

Do rywalizacji przystąpili przedsta-
wiciele z pięciu jednostek oraz poza kon-
kurencją zawodnik indywidualny Kamil 
Sipka. Nad prawidłowym przebiegiem tur-
nieju czuwał zespół sędziowski składający 
się z członków gminnego zarządu ZOSP RP. 

W tym roku najlepszymi wędkarzami 
okazali się strażacy z Gostyczyny, którzy 
ze stawu wyłowili 49,47 kg ryb, w tym dwa 
jesiotry. Na drugim miejscu uplasowała się 

Kino letnie
Centrum Kultury oraz Biblioteka Publiczna Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce zorganizowało objazdowe Kino Letnie. 

W ramach wydarzenia odbyło się sześć 
bajkowych seansów. Projekcje filmów 
miały miejsce na Zawadach w Śliwnikach, 
Stadionie Miejsko-Gminnym w Nowych 
Skalmierzycach oraz w Droszewie przy 
świetlicy wiejskiej. Miłośnikom filmów nie 
przeszkodziła nawet niesprzyjająca po-
goda. Trzy ostatnie seanse w Fabianowie, 

Gostyczynie oraz Biskupicach Ołobocznych 
odbyły się w salach wiejskich. Dodatkową 
atrakcję stanowiły stoiska gastronomicz-
ne, gdzie można było nabyć napoje, popcorn 
czy watę cukrową. 

Sołtysom wsi dziękujemy za współpra-
cę, a mieszkańcom za obecność.

drużyna z OSP Skalmierzyce, a podium za-
mknęli ochotnicy z OSP Boczków. W zawo-
dach wzięły udział także jednostki z Ociąża 
i Biskupic Ołobocznych. W sumie zawodni-
cy złowili ponad 125 kg ryb.

Statuetki oraz pamiątkowe dyplomy 
wręczyła Zastępca Burmistrza Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce Agnieszka 
Sipka. 

W ramach wydarzenia odbyło się sześć seansów
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Narodowe Czytanie 2022
3 września br. w Starym Kinie, w 11. odsłonie Narodowego Czytania, 
można było usłyszeć „Ballady i romanse” Adama Mickiewicza. 
Gospodarzem wydarzenia było Centrum Kultury oraz Biblioteka 
Publiczna Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce. 

„Ballady i romanse” zostały opubliko-
wane w czerwcu 1822 roku w Wilnie jako 
główna część pierwszego tomu „Poezyj” 
Adama Mickiewicza. Pisany w latach 1819-
1821 cykl wierszy wyznaczył początek 
dziejów poezji romantycznej w Polsce. 
Prezydent RP Andrzej Duda w liście zachę-
cającym do wspólnego czytania napisał: 
Romantyzm to istota polskości i fundament 
nowoczesnej tożsamości naszego narodu. 

To epoka zmagań z zaborcą, utrwalona 
w biografii Adama Mickiewicza oraz tych 
wszystkich polskich patriotów, uczestników 
tajnych stowarzyszeń i powstań, działaczy 
emigracyjnych i spiskowców, którzy na różne 
sposoby, w kraju i na obczyźnie, czynem i sło-
wem toczyli bój o suwerenną Rzeczpospolitą. 
Powstało wówczas głośne hasło „za naszą 
i waszą wolność”, które wciąż jest uniwersal-
nym zawołaniem narodów walczących o nie-

podległość (…) Chciałbym, aby tegoroczne 
Narodowe Czytanie jeszcze bardziej umocni-
ło jedność i poczucie wspólnoty Polaków na 
całym świecie. I żeby – jak zawsze – było dla 
nas wspólnym świętem czytelnictwa.

Lekturę czytali przedstawiciele władz 
gminy i miasta, uczniowie szkół podstawo-
wych, przyjaciele oraz miłośnicy literatury. 
Uroczystość przeplatano utworami wokal-
no-instrumentalnymi duetu Moniki Wal-
czak oraz Jacka Woszczka. Na koniec wszy-
scy, którzy aktywnie włączyli się w akcję 
Narodowego Czytania, mieli możliwość 
zrobienia pamiątkowej pieczątki. W przy-
szłym roku lekturą 12. edycji będzie „Nad 
Niemnem” Elizy Orzeszkowej.

„Ballady i romanse” czytali przedstawiciele władz gminy i miasta, 
uczniowie szkół podstawowych, przyjaciele oraz miłośnicy literatury
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Jednym z celów wyjazdu było spotkanie 
i nawiązanie współpracy z pszczelarzami 
z Hodonina, a dokładnie z miasteczka Mi-
kulčice. Co jeszcze znalazło się w progra-
mie? Między innymi zwiedzanie bajkowe-
go miasteczka Stramberk i delektowanie 
się ciasteczkami o tajemniczo brzmiącej 
nazwie „Štramberské uši”. Ponadto nie-
zwykle bogaty architektonicznie Ołomu-
niec z Kolumną Trójcy Przenajświętszej 
wpisaną na listę światowego dziedzictwa 
UNESCO. Atrakcyjnym miastem okazał się 
Velehrad, najważniejsze miejsce pielgrzym-
kowe w Czechach. Każdy, kto chciałby cof-
nąć się w czasie i zobaczyć, jak wyglądało 
życie na morawskiej wsi w XIX wieku, 
mógł to zrobić, bo w programie znalazł się 
skansen w Strážnicy. Niezwykłych wrażeń 
dostarczyło zwiedzanie zespołu pałaco-
wego Liechtensteinów w Valticach-Ledni-
cach wpisanego na listę zabytków UNESCO, 
do dzisiaj nazywanego Ogrodem Europy. 
A w drodze powrotnej miasteczko Slavkow, 
miejsce bitwy „Trzech Cesarzy”, znanej jako 
bitwy pod Austerlitz oraz atrakcyjne tury-
stycznie Brno, drugie co do wielkości mia-
sto w Czechach. Wspomnieć należy również 

o tym, że atrakcją turystyczną Moraw są 
zamkowe winiarnie z piwniczkami. W każ-
dym miejscu, w którym byliśmy, podziwia-
liśmy niezwykłe zabytki, urokliwe zakątki, 
przepiękne krajobrazy, a opowieści o tych 
miejscach przewodnika Waldka zacieka-

wiły wszystkich uczestników wyjazdu. 
Pogoda nie zawiodła, a wyjazd dostarczył 
dziewiąty już raz wielu niezapomnianych 
wrażeń. Może warto już planować dziesiąty 
wyjazd? 

Organizatorzy

Pszczelarze i sympatycy pszczelarstwa podróżują… 
W dniach 28-31 lipca 2022 roku pszczelarze z koła w Skalmierzycach z rodzinami oraz sympatycy 
pszczelarstwa uczestniczyli w kolejnym wyjeździe szkoleniowo-turystycznym. W tym roku miejscem 
docelowym były Morawy. 

Pszczelarze 
dzielą się wiedzą 
i doświadczeniem…
Wspólne spotkania pszczelarzy 
i rozmowy o pszczołach to 
doskonała okazja do wymiany 
doświadczeń i zacieśniania 
relacji, o które w dzisiejszych 
czasach coraz trudniej. 

Członkowie Koła Pszczelarzy w Skal-
mierzycach spotykają się na zebraniach 
systematycznie od marca do grudnia. Są to 
zebrania stacjonarne. Ale tradycją stały się 
zebrania wyjazdowe organizowane w pa-
siekach. W czerwcu i w lipcu, dzięki uprzej-
mości Józefa Fornalskiego i Hieronima Ku-
biaka, zebrania miały miejsce w pasiekach 
w Wolicy i Ociążu. Takie spotkania to oka-
zja do integracji pszczelarzy, dzielenia się 
wiedzą oraz rozmów na temat funkcjono-
wania pasiek i miodobrania. Mamy nadzie-
ję, że tradycja zebrań wyjazdowych będzie 
kultywowana. 

Jerzy Kowalski

Pszczelarze z koła w Skalmierzycach podczas wycieczki na Morawach
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Wakacje z Cool’turą
Od 1 do 5 sierpnia trwały zorganizowane przez Centrum Kultury oraz 
Bibliotekę Publiczną Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce „Wakacje 
z Cool’turą”. Z oferty proponowanej w tym roku skorzystało ponad 
pięćdziesięcioro dzieci z terenu gminy i miasta.

Zajęcia odbywały się codziennie od go-
dziny 10 do 13 w Starym Kinie. Prowadzi-
li je instruktorzy Centrum Kultury oraz 
Biblioteki Publicznej: Katarzyna Jarząb, 
Amelia Kostaś, Monika Walczak oraz Pau-
lina Wielanek-Wojtowska. Codziennie od-
bywały się warsztaty dotyczące różnych 
dziedzin sztuki. Dzieci poznały tajniki te-
atru Kamishibai, obejrzały przedstawienie 
oparte na baśni Andersena, a następnie 
w grupach tworzyły swoje spektakle te-
atralne. Brały również udział w rozgrzew-
ce emisyjno-dykcyjnej, ćwiczeniach dra-
mowych i warsztatach tanecznych, podczas 
których poznały układ choreograficzny do 

współczesnej muzyki rozrywkowej. Nie 
zabrakło atrakcji dla miłośników śpiewu. 
Dzieci przygotowały wspólnie krótki utwór 
i na zakończenie dnia wykonały go razem 
na scenie. Odwiedził nas też dinozaur Pim-
puś, który wywołał niezwykłe emocje 
i radość, zwłaszcza u najmłodszych. W tym 
dniu, poza zabawą ze wspaniałym go-
ściem, dzieci uczestniczyły w warsztatach 
plastycznych, podczas których tworzyły 
portrety Pimpusia oraz przygotowywały 
przyborniki szkolne. W czasie całego ty-
godnia nie zabrakło gier i zabaw - z chustą 
animacyjną i muzyką klasyczną, wspólnych 
tańców, karaoke, gier i zabaw planszowych 

oraz wyścigów rzędów, które stały się oka-
zją do integracji. 

Poza zajęciami warsztatowymi i anima-
cyjnymi Centrum Kultury oraz Biblioteka 
Publiczna Gminy i Miasta Nowe Skalmie-
rzyce zaproponowało także codzienne se-
anse filmowe. Miło nam było gościć na nich 
nie tylko dzieci i młodzież wraz z rodzica-
mi, ale także podopiecznych Domu Pomocy 
Społecznej w Psarach wraz z opiekunami.

Wszystkim serdecznie dziękujemy 
za udział!
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Wakacje w Klubie Senior +
Wakacje są czasem odpoczynku i relaksu – tak też było u Seniorów. 
Zajęcia w okresie letnim obfitowały między innymi w ruch  
na świeżym powietrzu, gry zespołowe, planszowe.

Wspólnie spędzaliśmy czas muzyku-
jąc, śpiewając, tańcząc. Piekliśmy również 
rogaliki. Najważniejsza sprawa, że żaden 

Senior nie musiał być sam. Dbaliśmy rów-
nież o zdrowie, systematycznie odwiedza-
ła nas pielęgniarka Małgosia oraz masa-

żystka Magda. Świętowaliśmy wspólnie 
z KGW Nowe Skalmierzyce 3-lecie dzia-
łalności. Z końcem sierpnia pożegnaliśmy 
lato spotkaniem muzycznym. 26 sierpnia 
Seniorzy z Klubu Senior + przygotowali 
słodkie stoisko z wypiekami własnej pro-
dukcji na potrzebę Festynu „W rodzinie 
siła” „organizowanego przez MGOPS w No-
wych Skalmierzycach.

Zawody wędkarskie 
w Kotowiecku 

Koło wędkarskie z Kotowiecka pod ko-
niec lipca zorganizowało na swoim terenie 
zawody dla członków. Uczestniczyło w nich 
10 wędkarzy. Pierwsze miejsce zajął Józef 
Nowicki, drugie - Marcin Ulbrych, a trzecie 
Patryk Tyl. 

Świętowanie 3-lecia działalności  
wspólnie z KGW Nowe Skalmierzyce
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Co w „GRANICY” piszczy?
Od 11 lipca do 5 sierpnia przy stadionowej harcówce  
odbywały się półkolonie ,,Letnia przygoda” organizowane  
przez Szczep ZHP ,,Granica”. 

W tym roku do wyboru było pięć tema-
tyk: „Podróże małe i duże”, „Budujemy kre-
atywność”, „Taneczna przygoda”, „W świecie 
psich zawodów”, „Na tropie natury”. Uczest-
nicy zajęć o tematyce podróżniczej każdego 
dnia udawali się do innego kraju, poznawali 
tamtejszą kulturę oraz krajobrazy. Ponad-
to poznali działanie lotniska. Podczas zajęć 
pn. „Budujemy kreatywność” dzieci mogły 
poczuć się jak architekci, a później realizo-
wać swoje projekty. Tworzyły najróżniejsze 
budowle, malowały, kleiły, ich prace prze-
biły nawet najwybitniejsze zabytki świata. 
Świetnie tańczyć nauczyli się uczestnicy za-

jęć tanecznych – przetańczyli wiele tańców 
od polki, przez walc, aż do hip-hop. W świe-
cie psich zawodów można było spotkać naj-
większych wielbicieli czworonogów, którzy 
poznawali inne psie zawody m.in. pies te-
rapeuta, ratownik, pies policyjny. Mieli też 
okazję poznać kilka piesków i posłuchać 
o ich pracy. „Na tropie natury” to zajęcia, 
podczas których dzieci poznały warstwy 
lasu i zwierzęta, które w nich żyją. Miały też 
okazję zasadzić własną rzeżuchę czy zrobić 
bomby nasienne, które rozrzuciły w wyzna-
czonym miejscu. Teraz pozostaje tylko cze-
kać, aż wyrosną z nich piękne kwiatki. 

Dzięki projektowi Chorągwi Wielkopol-
skiej ,,Gra w zielone”, który został sfinan-
sowany ze środków zewnętrznych Clubu 
Rotary oddział Poznań od drugiego turnusu 
zorganizowane zostały zajęcia dla dzieci 
i młodzieży z Ukrainy. Wsparciem obdarzył 
nas także Tadeusz Gierz ze Stowarzyszenia 
Rzemieślników i Przedsiębiorców ,Skal-
mierzyce. Nie możemy również zapomnieć 
o wsparciu Gminy i Miasta Nowe Skalmie-
rzyce, dzięki któremu co roku możemy or-
ganizować półkolonie „Letnia Przygoda”. Za 
każde wsparcie dziękujemy. 

Tegoroczne półkolonie przyniosły wiele 
wrażeń i nowych doświadczeń. Mamy na-
dzieję, że każdy się świetnie bawił i wspo-
mnienia z przeżytych przygód zostaną 
z nami na długo. 
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Międzypokoleniowy  
turniej piłki siatkowej
W połowie sierpnia w Fabianowie odbył się  
międzypokoleniowy turniej piłki siatkowej. 

Ku zaskoczeniu organizatorów udział 
w nim wzięło sześć drużyn składających 
się z mieszkańców Fabianowa, Ociąża, 
Kwiatkowa, Biskupic Ołobocznych oraz 
drużyna byłych mieszkańców Fabiano-
wa. Niezmiernie cieszy fakt, iż po raz 
kolejny udało się zintegrować pokolenia, 
bo wśród zawodników wiek nie miał 
znaczenia. 

Zwycięzcą rozgrywek została mło-
dzież z Fabianowa, której udało się po-
konać świetnie grający team rodzinny 
Grzmilów, którzy sentymentem wracają 
do swoich korzeni. Trzecie miejsce w roz-
grywkach zajęli Przyjaciele z Kwiatkowa, 
którzy pokonali w setach 2:1 seniorów 
z Fabianowa. Świetny pokaz gry zapre-
zentowali również OSP Ociąż oraz Plyn-
dze –Biskupice Ołoboczne. 

Oprócz rozgrywek w piłkę siatkową, 
które trwały do późnych godzin wieczor-
nych KGW Fabianów wraz z mieszkańca-
mi śpiewali piosenki biesiadne, a dzieci 
bawiły się i rywalizowały w zorganizo-
wanych zabawach. 

Po wręczeniu pucharów oraz posiłku 
zorganizowanym przez KGW wszyscy ba-

wili się do późnych godzin wieczornych 
przy muzyce, którą zapewnił nasz miesz-
kaniec Dj Karol.

Już dziś możemy śmiało powiedzieć, 
że pierwsza edycja turnieju była strzałem 
w dziesiątkę, kolejna już za rok. Wszyst-
kich, którzy chcą skorzystać z boiska do 
piłki siatkowej, zapraszamy na teren przy 
sali wiejskiej. 

Impreza została zorganizowana przez 
KGW Fabianów oraz radę sołecką przy 
wsparciu UGiM Nowe Skalmierzyce.

Po zakończeniu półkolonii wyruszyliśmy 
na obóz harcerski do Szklarskiej Poręby. 
Nasz wyjazd rozpoczął się 8 sierpnia, a za-
kończył 18 sierpnia. Był to czas, w którym 
mogliśmy podsumować naszą całoroczną 
pracę w szczepie, zintegrować się jeszcze 
bardziej, rozwinąć swoje harcerskie umie-
jętności oraz zwiedzić okoliczne atrakcje. 
Wybraliśmy się na wycieczki górskie np. 
Szrenicę, zobaczyliśmy wodospad Szklarka 
oraz dowiedzieliśmy się, jak tworzy się roz-
maite rzeczy ze szkła podczas wycieczki do 
Leśnej Huty. Każdego wieczora siadaliśmy 
wspólnie do ogniska, przy którym śpiewa-
liśmy i podsumowywaliśmy dzień. Był to 
naprawdę piękny i niezapomniany obóz. 
Wróciliśmy z nową energią, którą na pewno 
wykorzystamy podczas rozpoczynającego 
się nowego roku harcerskiego. 

Zajęcia muzyczne pod namiotem

Prócz rozgrywek najmłodsi wzięli udział 
w zajęciach zorganizowanych przez KGW Fabianów
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Sukces orkiestry w Ogólnopolskim 
Przeglądzie Orkiestr OSP w Busku-Zdroju
Miejsko-Gminna Orkiestra Dęta przy Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Skalmierzycach, dzięki zdobyciu I miejsca w Wojewódzkim 
Przeglądzie Orkiestr Dętych OSP w Liskowie 26 czerwca br.

Orkiestra została zakwalifikowana do 
wzięcia udziału w Ogólnopolskim Prze-
glądzie Orkiestr Ochotniczych Straży Po-
żarnych w Busku – Zdroju, który odbył się 
27 sierpnia 2022r. pod Patronatem Hono-
rowym Marszałka Województwa Święto-
krzyskiego oraz Komendanta Głównego 
Państwowej Straży Pożarnej.

Przegląd rozpoczął się od spotkania 
przedstawicieli orkiestr biorących w nim 
udział z organizatorami i jurorami w Sta-
rostwie Powiatowym w Busku-Zdroju.

Pierwszym etapem przeglądu były 
prezentacje orkiestr w marszu. Orkiestry 
maszerowały od Starostwa Powiatowego 
aż do bramy wejściowej do Parku Zdrojo-
wego. W połowie drogi prowadzącej przez 
park do sanatorium „Marconi” orkiestry 
były oceniane przez jury. Każda z orkiestr 
musiała zatrzymać się, zerwać grę, a na-
stępnie ruszyć dalej. Naszą orkiestrę pro-
wadził tamburmajor – Adam Wójtowicz

Po zakończeniu przemarszu orkiestry 
ustawiły się pod wejściem do sanatorium, 

aby wspólnie wykonać hymn Związku OSP 
RP – „Rycerze Floriana”, po którym nastą-
piło oficjalne otwarcie przeglądu.

Następnym etapem były prezentacje 
koncertowe orkiestr w Muszli Koncertowej 
Parku Zdrojowego. Każda z orkiestr zapre-
zentowała trzy utwory, w tym co najmniej 
jeden kompozytora polskiego.

Do ogólnej oceny jury brana była suma 
punktów uzyskanych podczas występu 
koncertowego oraz gry w marszu. 	

W bardzo silnej stawce najlepszych or-
kiestr OSP w kraju Miejsko Gminna Orkie-
stra Dęta przy OSP Skalmierzyce zajęła IV 
miejsce otrzymując puchar, dyplom Preze-
sa Zarządu Głównego ZOSP RP Waldemara 

Pawlaka oraz nagrodę pie-
niężną w wysokości 4000 zł.

W drodze powrotnej 
członkowie orkiestry mie-
li możliwość zwiedzenia 
ruin Zamku Królewskiego 
w Chęcinach.

Udział Miejsko Gminnej 
Orkiestry Dętej przy OSP 
w Skalmierzycach w XXVII 
Ogólnopolskim Przeglądzie 
Hejnałów Miejskich w Lubli-
nie został dofinansowany ze 
środków samorządu Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce.

Orkiestra podczas przemarszu 

Orkiestra pod sanatorium Marconi Orkiestra na Zamku Królewskim w Chęcinach 

Orkiestra podczas koncertu. Poniżej: wręczenie nagród
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ks. Biskup Damian Bryl 
Ordynariusz Diecezji Kaliskiej

Jerzy Łukasz Walczak 
Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce

NOWE SKALMIERZYCE 
23–24 września 2022
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9.00–12.30 Różo uśmiechnięta dlaczego jesteś święta? – spotkania edukacyjne dla dzieci (zgłoszone grupy zorganizowane) – s. Maristella Czuba FSK

 Szkoła Podstawowa im. Polskich Noblistów w Nowych Skalmierzycach 
9.00–10.00;  10.30–11.30;  12.00–13.00;  13.30–14.30

 Oswoić ciemność – warsztaty dla młodzieży (zgłoszone grupy zorganizowane) s. Agata Bieleś FSK 

 Kościół pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Nowych Skalmierzycach

17.00–17.45 Od hrabianki do franciszkanki – prelekcja – s. Angelica Jose FSK oraz świadectwo osoby niewidomej 

17.45–18.00 Recital wokalno-organowy – s. Margerita Pasich FSK

18.00 Msza św. pod przewodnictwem ks. Biskupa Damiana Bryla Ordynariusza Diecezji Kaliskiej. Uroczyste wprowadzenie Relikwii bł. Matki Elżbiety Róży Czackiej

 Szkoła Podstawowa im. Polskich Noblistów w Nowych Skalmierzycach 
19.30–20.30 Widzieć w ciemności – � lm dokumentalny o bł. Matce Elżbiecie Róży Czackiej

20.30–20.45 N jak Niewidomy – � lm krótkometrażowy

 Kościół pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Nowych Skalmierzycach

17.00–17.45 Matka Elżbieta – moją patronką. Dlaczego? – prelekcja – s. Radosława Podgórska FSK oraz świadectwo osoby niewidomej

17.45–18.00 Recital wokalno-organowy – s. Margerita Pasich FSK

18.00 Msza św. pod przewodnictwem ks. Piotra Adamarka – Kraków

 Szkoła Podstawowa im. Polskich Noblistów w Nowych Skalmierzycach 

19.00–20.00 Nie widząc widzę więcej – spotkanie artystyczne Izabeli Fietkiewicz-Paszek z Magdaleną Krytkowską i Michałem Brajerem. Wokal Wiesława Stolarczyk

2 0.00–20.40 Notatki oraz Laski wczoraj i dziś – projekcje � lmów krótkometrażowych

 Plac parkingowy przy ul. Kolejowej
21.00–22.00 Siewca – spektakl plenerowy TEATRU A z Gliwic

Festiwalowi towarzyszą wystawy tematyczne prezentowane w godz. 16.00–21.00
w Kościele pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Nowych Skalmierzycach oraz Szkole Podstawowej im. Polskich Noblistów w Nowych Skalmierzycach

23 września 
piątek

24 września 
sobota

Festiwal zrealizowano przy współpracy Zgromadzenia Sióstr Franciszkanek Służebnic Krzyża w Laskach
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